全日病発第 202 号

平成 29 年８月 21 日

会 員 各 位

公益社団法人 全日本病院協会

会 長  猪 口 雄 二

人 間 ド ッ ク 委 員 会

委員長  西     昂

－日本医師会認定産業医教育講演－

平成 29年度「人間ドック研修会」の開催について

平素から本会の活動につきまして、ご支援とご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

当協会人間ドック委員会では、人間ドックの質向上を目指し、研修会を企画いたしました。

今年度は、第 59 回全日本病院学会(石川大会）にあわせ、「人間ドック研修会」を開催いたしま

す。既に保健指導士(ＡＪＨＡヘルスマネージャー)として認定された方々につきましては、是非とも

ご参加いただきたくご案内申し上げます。

なお、当研修会につきましては、日本医師会認定産業医研修会として承認されておりますので、

認定産業医の単位取得を希望する医師のご参加もお待ちしております。

記

１．日 時    平成２９年９月１０日（日） １０：００ ～１２：００

２．会 場    金沢市アートホール ６Ｆ 第７会場ホール

３．主 催    公益社団法人 全日本病院協会

４．プログラム  詳細については、別紙１ をご参照ください。

５．参加対象者  (1) 全日本病院協会会員病院及びドック指定施設の医療従事者

           但し、以下の方々には特にご参加いただきたくお願い致します。

①保健指導士(ＡＪＨＡヘルスマネージャー)の認定者

②医師・保健師・管理栄養士

③当協会主催の「特定保健指導専門研修（食生活改善指導担当者研修）

コース」（30時間）を受講修了した、看護師・栄養士・歯科医師・薬

剤師・助産師・准看護師・歯科衛生士

                (2) 認定産業医の単位取得を希望する医師

６．受講料    無料（但し、学会参加費については別途必要となります）

７．申込方法   全日本病院学会内の委員会企画として行う研修ですので、学会に一般参加

の場合は事前申し込み不要です。

８．募集人数   定員３００名（先着順とさせていただきます。）

９．認定単位数  認定産業医 生涯研修・専門２単位

10．その他    産業医認定シートは、対象者へ研修会終了後、会場受付にてお渡しいたし

ます。

【お問合先】公益社団法人 全日本病院協会 事務局(担当:吉田、中込)
              TEL：03-5283-7441 FAX：03-5283-7444

時間 講義内容・講師
単位内訳

基礎 生涯

10：00～

10：05

座長挨拶  公益社団法人 全日本病院協会 常任理事

人間ドック委員会委員長  西   昂 ￣

10：05～

11：55

テーマ 医療職の働き方のデザインとメンタルヘルス

マネジメント視点から見た医療職の働き方改革への処方箋

裵  英洙 ハイズ株式会社 代表取締役社長

新たな医療の在り方を踏まえた医師・

看護師等の働き方ビジョン検討会 構成員

医療従事者におけるメンタルヘルス対策

～ストレスチェックの活用～

田中 和秀 医療法人ひつじクリニック 理事長

―
専門

2単位

11：55～

12：00

座長挨拶  公益社団法人 全日本病院協会 常任理事

人間ドック委員会委員長  西   昂 －

【会場】

 別紙１

人間ドック研修会会場